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User-friendly Practical Distance Active Training Experience

Σε αυτό το
τεύχος:

Πρώτο Πνευματικό Προϊόν
Σ Ε Λ Ι Δ Α  0 1 - 0 2

Αρχική Έκθεση
ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟ ΠΡΟΪΟΝ 1 ΣΥΝΟΨΗ ΚΑΙ ΕΥΡΗΜΑΤΑ

Η πρόσφατη πανδημία είχε σοβαρές συνέπειες στην ΕΕ, ιδίως στον
τομέα της εκπαίδευσης και της επαγγελματικής κατάρτισης. Αυτό
συνεπάγεται σημαντικές αλλαγές στη διδασκαλία, την επικοινωνία,
τη συνεργασία και τη μάθηση. Επιπλέον, ανέδειξε αρκετές κρίσιμες
πτυχές που πρέπει να αντιμετωπιστούν από τους οργανισμούς-
εταίρους και το σύστημα ΕΕΚ γενικότερα.

Το σύστημα ΕΕΚ, το οποίο ήδη αντιμετώπιζε καθυστερήσεις στη
διαδικασία εκσυγχρονισμού και ψηφιοποίησης, ήρθε αντιμέτωπο με
μια απροσδόκητη κατάσταση και πλήρωσε το τίμημα της έλλειψης
στρατηγικού οράματος και διαρθρωτικών επενδύσεων με στόχο την
αναζήτηση κατάλληλων παιδαγωγικών και τεχνολογικών λύσεων
που μπορούν να υιοθετηθούν και να προσαρμοστούν στα
περιεχόμενα πρακτικής και χειρωνακτικής κατάρτισης. 

Ξεκινώντας από αυτή τη συνειδητοποίηση, ο στόχος του έργου
UPDATE (https://update-project.eu/) είναι να παρέμβει στο ψηφιακό
οικοσύστημα με τη δημιουργία ανθεκτικών και ψηφιακά
καταρτισμένων οργανισμών, να επαναπροσδιορίσει τις οργανωτικές
στρατηγικές, να βελτιώσει τις ικανότητες καινοτομίας και να
αξιοποιήσει πλήρως τις δυνατότητες που προσφέρει η τεχνολογία.

Μεταξύ των προβλεπόμενων δραστηριοτήτων, έχει διεξαχθεί
έρευνα σχετικά με τις καλές πρακτικές στην ψηφιακή διδασκαλία/
μάθηση που εφαρμόζονται στα συστήματα ΕΕΚ. Οι προκλήσεις που
θέτει η ψηφιακή μετάβαση απαιτούν επενδύσεις κατά
προτεραιότητα σε καινοτόμες μεθόδους και εργαλεία μάθησης και
ανάπτυξη/προσαρμογή ψηφιακών λύσεων σε πρακτικό-χειρωνακτικό
περιεχόμενο, προκειμένου να οικοδομηθούν νέα μαθησιακά
περιβάλλοντα μέσω της εμπειρίας.

Εκδήλωση Προβολής στην
Ιταλία

Σ Ε Λ Ι Δ Α  0 3

Εκδήλωση Προβολής στην
Ελλάδα

Σ Ε Λ Ι Δ Α  0 4

Το έργο αυτό χρηματοδοτήθηκε με την υποστήριξη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Η
παρούσα δημοσίευση αντικατοπτρίζει τις απόψεις μόνο του συγγραφέα και η
Επιτροπή δεν μπορεί να θεωρηθεί υπεύθυνη για οποιαδήποτε χρήση των
πληροφοριών που περιέχονται σε αυτήν.

http://fb.me/update.project.22
http://linkedin.com/company/update-project-22
http://instagram.com/update.project.22/
http://www.update-project.eu/
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Αποτελέσματα IO1. Δείτε την πλήρη έκθεση εδώ.

Αρχική Έκθεση
ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟ ΠΡΟΪΟΝ 1 ΣΥΝΟΨΗ ΚΑΙ ΕΥΡΗΜΑΤΑ Η ΣΥΝΕΧΕΙΑ . . .

 Σε αυτή τη διαδικασία, η συλλογή ορθών πρακτικών αποτελεί θεμελιώδη τρόπο για να μάθουμε από την
εμπειρία, να ενισχύσουμε την ευαισθητοποίηση, να ενισχύσουμε τη δέσμευση για την ανάπτυξη της καινοτομίας
και να ενθαρρύνουμε τη συνεργασία μεταξύ των επαγγελματιών. Ως εκ τούτου, οι εταίροι συνέλεξαν ΠΡΑΚΤΙΚΕΣ/
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ/ΕΡΓΑ στις/στα οποίες/α εφαρμόζονται ψηφιακές μεθοδολογίες και τεχνικές animation σε
πρακτικές δραστηριότητες στο σύστημα επαγγελματικής εκπαίδευσης και κατάρτισης στις χώρες των εταίρων
και, στη συνέχεια, συνέκριναν ΚΑΙΝΟΤΟΜΕΣ ΨΗΦΙΑΚΕΣ ΛΥΣΕΙΣ (desktop/mobile apps, διαδικτυακές πλατφόρμες,
εκπαιδευτικά βιντεοπαιχνίδια, περιβάλλοντα εικονικής - επαυξημένης - μικτής πραγματικότητας, κ.λπ.)
κατάλληλες για πρακτική-χειρωνακτική διδασκαλία στον τομέα της Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης.
Η ερευνητική δραστηριότητα πραγματοποιήθηκε από τον Μάρτιο έως τον Σεπτέμβριο του 2022.

 Οι πρακτικές που συλλέχθηκαν μας διδάσκουν ότι απαιτείται μια σαφής στρατηγική παρέμβασης που να
ενισχύει τις δυνατότητες της ψηφιακής εφαρμογής στην εκπαίδευση, να αξιολογεί τα κρίσιμα στοιχεία και τους
κινδύνους και να παρέχει υποδείξεις για δράσεις παρακολούθησης, αξιολόγησης, επανασχεδιασμού και
εδραίωσης. Τα ευρήματα δείχνουν ότι για την ενίσχυση του ψηφιακού οικοσυστήματος είναι απαραίτητο να
δράσουμε σε τρεις διαστάσεις (παιδαγωγική, τεχνολογική και οργανωτική) και να αναπτύξουμε ηγεσίες ικανές να
ενεργοποιήσουν, να διαχειριστούν και να εδραιώσουν την ενσωμάτωση των ψηφιακών τεχνολογιών στην
εκπαίδευση.

Στην έκθεση (https://update-project.eu/results/ ), οι εταίροι παρουσιάζουν και μοιράζονται τα αποτελέσματα της
έρευνας με στόχο να προτείνουν κρίσιμες πτυχές στις οποίες πρέπει να δοθεί προσοχή κατά την υλοποίηση των
δραστηριοτήτων του UPDATE.

 Ο φιλόδοξος στόχος είναι η έκθεση αυτή να μπορέσει να συμβάλει στη συζήτηση για τον τρόπο υποστήριξης
της ψηφιακής μετάβασης στην ΕΕΚ και για τον τρόπο κεφαλαιοποίησης και αξιοποίησης των αποτελεσμάτων από
διαφορετικές εμπειρίες σε όλες τις χώρες της ΕΕ.

http://fb.me/update.project.22
http://linkedin.com/company/update-project-22
http://instagram.com/update.project.22/
http://www.update-project.eu/
http://update-project.eu/results/


ΣΕΛΙΔΑ  03

Εκδήλωση Προβολής στην Ιταλία -
15.09.22
ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΑΠΟ ENAIP PIEMONTE

Η εκδήλωση πραγματοποιήθηκε στο Τορίνο και ξεκίνησε με μια εισαγωγή
από τον πρόεδρο της FORMA Piemonte, Matteo Faggioni. 

Η συζήτηση συνεχίστηκε με τους δια ζώσης και διαδικτυακούς
συμμετέχοντες, με την παρουσίαση του Ευρωπαϊκού Σχεδίου Δράσης. Το
σχέδιο καλύπτει την ψηφιακή εκπαίδευση μεταξύ 2021-2027, καθώς και
τις βασικές δράσεις και προτεραιότητες για την υποστήριξη του
μετασχηματισμού των συστημάτων εκπαίδευσης και κατάρτισης στα
κράτη μέλη της ΕΕ στην ψηφιακή εποχή. Η ομιλία αυτή δόθηκε από τον
Alessandro Brolpito, ανώτερο εμπειρογνώμονα για την ανάπτυξη του
ανθρώπινου κεφαλαίου του ETF για τις ψηφιακές δεξιότητες και τη
μάθηση: 

Η ημέρα συνεχίστηκε με την παρουσίαση του έργου Update από την
Licia Monni του EnAIP Piemonte. Ακολούθησε παρουσίαση της ψηφιακής
διδακτικής για τα σχολεία επαγγελματικής εκπαίδευσης και κατάρτισης.
Η παρουσίαση έγινε από τη Valeria Zaffalon, επίσης από το EnAIP
Piemonte, και κάλυψε τις εμπειρίες και τις προοπτικές που εισήχθησαν
από τις χώρες εταίρους του έργου. 
Οι επόμενοι εισηγητές από το Ανοικτό Πανεπιστήμιο Helenic, ήταν ο
Κωνσταντίνος Πότσης και η Παναγιώτα Πολυμεροπούλου, οι οποίοι
εργάζονται με την ερευνητική ομάδα DAISSy-ΕΑΠ. Αναφέρθηκαν στο
θέμα της τεχνολογίας στην εκπαίδευση. Καλύπτοντας τη μικτή πορεία
για τους εκπαιδευτές και την ενσωμάτωση της τεχνολογίας στη
διδασκαλία από την οπτική των Πανεπιστημίων. 

Προβλήθηκε μια τελευταία εισαγωγή στις νέες τεχνολογίες από την
WORK VR, πριν από τις καταληκτικές παρατηρήσεις από την Εθνική
Μονάδα Υποστήριξης Epale - INDIRE. 

http://fb.me/update.project.22
http://linkedin.com/company/update-project-22
http://instagram.com/update.project.22/
http://www.update-project.eu/
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Εκδήλωση Προβολής στην Ελλάδα -
11.11.22
ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΑΠΟ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ DAISSY ΤΟΥ
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Το έργο DigiPath - "Ενίσχυση της ετοιμότητας των εκπαιδευτικών
Επαγγελματικής Κατάρτισης για την ψηφιακή εκπαίδευση" - από την
κα Βίκυ Μαράτου- και
Το έργο Agile2Learn - "Ανάπτυξη των επαγγελματικών δεξιοτήτων των
εκπαιδευτικών και των μαθητών" - από τη Δρ Κατερίνα
Νικολακοπούλου.

Η εκδήλωση πραγματοποιήθηκε στο ξενοδοχείο "Βυζαντινό" στην Πάτρα,
με συμμετέχοντες από τον τομέα της επαγγελματικής εκπαίδευσης και
κατάρτισης, τόσο εκπαιδευτικούς/εκπαιδευτές όσο και εκπροσώπους
οργανισμών επαγγελματικής εκπαίδευσης και κατάρτισης, εκπροσώπους
παρόχων ψηφιακών λύσεων και εκπροσώπους θεσμικών φορέων
εκπαίδευσης.

Η εκδήλωση ξεκίνησε με τον χαιρετισμό του Δρ Σπυρίδωνα Παπαδάκη,
Οργανωτικού Συντονιστή του Περιφερειακού Κέντρου Εκπαιδευτικού
Σχεδιασμού Δυτικής Ελλάδας και την παρέμβασή του για την ανάγκη
αξιοποίησης σύγχρονων ψηφιακών λύσεων από τον τομέα της
επαγγελματικής εκπαίδευσης και κατάρτισης με στόχο την αναβάθμιση
του περιεχομένου και της αποτελεσματικότητας της εκπαίδευσης.

Επιπλέον, ο Δρ Αχιλλέας Καμέας, Καθηγητής στη Σχολή Θετικών
Επιστημών και Τεχνολογίας και διευθυντής της ερευνητικής ομάδας
DAISSy του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου, παρουσίασε τα
επιστημονικά ενδιαφέροντα, τις δραστηριότητες και τα πολυάριθμα έργα
της ομάδας.

Στη συνέχεια, οι συμμετέχοντες είχαν την ευκαιρία να ενημερωθούν για
τους στόχους, τα αναμενόμενα αποτελέσματα και τις δράσεις του έργου
UPDATE από τον κ. Κωνσταντίνο Πότση και την κα Παναγιώτα
Πολυμεροπούλου, βασικά μέλη της ομάδας έργου, ενώ παρουσιάστηκε
το πρώτο παραδοτέο του έργου και συγκεκριμένα έκθεση σχετικά με
καλές πρακτικές εφαρμογής ψηφιακών λύσεων στην επαγγελματική
εκπαίδευση και κατάρτιση σε όλη την Ευρώπη και δημοφιλείς χρήσιμες
ψηφιακές λύσεις (η έκθεση παρατίθεται στη σελίδα 02 του παρόντος
ενημερωτικού δελτίου).

Τέλος, έγιναν δύο ακόμη παρουσιάσεις σχετικά με τα έργα της
ερευνητικής ομάδας DAISSy που συμβάλλουν στην ψηφιακή ετοιμότητα
στους τομείς της εκπαίδευσης και της επαγγελματικής κατάρτισης, και
συγκεκριμένα:

http://fb.me/update.project.22
http://linkedin.com/company/update-project-22
http://instagram.com/update.project.22/
http://www.update-project.eu/

